烟安监函〔2014〕67号

 转发省安监局关于督促有关企业落实生产安全事故应急预案报备责任的通知

各县市区安监局，高新区、保税港区经发局，昆嵛山自然保护区综合执法局：

现将省安监局《关于督促有关企业落实生产安全事故应急预案报备责任的通知》（鲁安监发〔2014〕138号）转发给你们，提出以下要求，请一并贯彻落实。

一、加强组织领导，提高思想认识。事故应急预案是防止事态扩大，减少和降低事故影响及后果的重要保证。目前，我市预案针对性不强，实用性和可操作性差的问题普遍存在，各县市区要充分认清加强预案管理工作的重要性和紧迫性，切实加强组织领导，将应急预案备案工作作为夯实安全生产工作基础，加强应急管理的一项重要工作抓紧、抓好、抓实。
二、全面排查摸底，严格备案工作。一是立即开展全面排查。要摸清应备案企业的数量和名单，建立包含备案编号、备案单位、备案时间等要素的应急预案备案管理台账，对于未备案或备案手续过期的企业要立即督导按照要求做好整改工作。二是规范企业应急预案管理工作。要督促各生产经营单位按照规定编制、修订应急预案，提升企业应急预案的实战性和与政府及相关部门预案的衔接性。同时，严把预案论证评审关，全面疏理以往备案工作中存在的预案要素评审不规范问题，对需要进行要素评审的企业（高危行业企业及中型以上的其他行业企业）重点检查其是否邀请主管部门参与评审，参评人员是否与评审单位有利害关系；对不需要要素评审的企业，要督导其在进行桌面论证基础上，针对各项综合、专项预案和现场处置方案开展应急救援演练，形成演练总结，对应急预案进行论证确保预案实用性。三是继续抓好《小型生产经营单位生产安全事故现场处置方案》推广工作。对于50人以下的小型生产经营单位，要根据实际情况，继续推广《小型生产经营单位生产安全事故应急处置方案》，做到“处置方案”深入落实到每个“九小场所”等各个业户，提高广大群众的应急防范意识和自救自防能力，提升基层应急处置水平。

三、加强工作调度，构建长效机制。今后，市安监局将每半年开展一次专项督导检查，检查情况列入到年度考核内容。要建立长效机制，及时报备应急预案。要把预案及备案作为行政许可、执法监察重要内容，建立长效机制。各县市区要明确工作责任，落实分管领导和具体工作人员，安排专人负责此项工作。对未按要求报备应急预案的，在行政许可时一律视为整改事项，执法监察时予以处罚。分管领导和工作人员发生变化的，请于11月27日前将相关信息（姓名、职务、联系电话）报市应急救援指挥中心（联系人：姜桂春 周欣，电话：6789631，电子邮箱: ytyjjyzhzx@163.com）。

                                    烟台市安全生产监督管理局

                               2014年10月21日

鲁安监发[2014]138号
关于督促有关企业落实生产安全事故应急预案报备责任的通知

各市安监局：
根据《生产安全事故应急预案管理办法》（国家安监总局令第17号）、《关于开展生产安全事故应急预案备案工作的通知》（鲁安监发〔2009〕128号）、《关于进一步加强企业生产安全事故应急预案备案工作的通知》（鲁安监发〔2012〕27号）等有关文件精神和应急预案报备情况，为进一步督促企业落实应急预案报备责任，现就有关要求通知如下：
  一、高度重视，积极推进应急预案报备工作
  加强应急预案管理是法律赋予安全生产监管部门的重要职责，是预防生产安全事故、减少伤亡损失的重要抓手。应急预案报备工作是应急预案管理工作的一个重要环节，是生产安全事故应急处置评估工作的重要内容，是提高应急预案实效性、科学性、操作性的重要手段。各级安监部门要高度重视应急预案报备工作，切实加强组织领导，安排专门机构和人员负责。要认真摸清辖区内企业应急预案报备底数，督促企业提高对应急预案编制、评审和报备、演练等工作的认识，严格落实生产安全事故应急预案报备责任，认真按照鲁安监发〔2009〕128号等有关文件要求，积极完成应急预案报备工作。
  二、明确目标，确保应急预案报备工作成效
   各级安监部门要切实加强对应急预案报备工作的指导、检查，督促未备案企业必须在2014年12月31日前完成应急预案报备工作，实现辖区内相关企业应急预案备案全覆盖的目标。
   各级安监部门要遵循“综合协调、分类管理、分级负责、属地为主”的应急预案报备原则，对未备案的中央驻鲁、省管企业（名单附后）进行重点督导、检查，督促企业按时到省安监局备案，并在备案后及时将备案登记的应急预案副本报送所在地市、县（市、区）安监部门，对发生变更或注销等变化的企业，各市安监局要及时将有关情况报告省安监局应急中心。
  三、强化措施，进一步加强应急预案报备工作的管理
  （一）加强工作指导。各级安监部门应将应急预案管理工作纳入安全生产年度考核内容，促进企业建立完善的应急预案体系，不断加强应急预案编制、评审、报备、培训、演练和修订工作。要认真做好应急预案备案登记，实行动态管理，督促企业及时修订、完善预案，做到相关报备数据和材料真实、齐全、准确、完整。
  （二）加强监督检查。一是要充分发挥行政许可的推动作用，依法将应急预案作为行业准入的必要条件，对申请安全生产许可证的企业进行严格把关，没有应急预案或预案不符合要求的，不得颁发安全生产许可证；二是要充分发挥执法检查的推动作用，将应急预案作为安全生产行政执法检查的一项重要内容，通过“六打六治”、企业主体责任检查、安全生产明查暗访等形式，检查企业应急预案的编制、评审、备案、演练等工作情况，督促企业积极开展应急预案报备工作，对未按照要求完成应急预案备案等工作的企业，由县级以上安监部门依据《生产安全事故应急预案管理办法》第三十五条之规定予以处罚。
  （三）加强舆论宣传。各级安监部门应结合工作实际，积极落实《生产安全事故应急预案管理办法》(国家安监总局令第17号)、《生产安全事故应急处置评估暂行办法》（安监总局应急〔2014〕95号）等系列文件精神，采取多种形式开展应急预案管理工作的宣传、培训、教育活动，使企业充分认识到编制实施应急预案是安全生产法律法规的要求，也是企业必须落实的责任，更是企业自身生产安全的重要保障。
工作中如遇到问题，请及时与省安监局应急中心联系，联系人：崔建军，联系电话（传真）：0531-81792219，电子信箱：sdajemc@163.com。
附件： 须报备的中央驻鲁、省管企业名单
                          山东省安全生产监督管理局

                2014年10月13日
附件

须报备的中央驻鲁、省管企业名单
	一、中央驻鲁(分公司、子公司)

	序号
	企业名称
	产业类型
	所在市

	1
	中国冶金地质总局山东局
	地质勘探
	济南

	2
	济南普天通信设备厂
	机械制造
	济南

	3
	济南轻骑摩托车股份有限公司
	机械制造
	济南

	4
	济南铸造锻压机械研究所有限公司
	机械制造
	济南

	5
	中国石油集团济柴动力总厂
	机械制造
	济南

	6
	中国储备粮管理总公司山东分公司
	粮食储备
	济南

	7
	济南3520工厂
	轻工
	济南

	8
	华电国际电力股份有限公司
	电力
	济南

	9
	中铁十局集团有限公司
	建筑施工
	济南

	10
	青岛前哨精密机械公司
	机械制造
	青岛

	11
	青岛四方车辆研究所有限公司
	机械制造
	青岛

	12
	青岛双瑞海洋环境工程有限公司
	机械制造
	青岛

	13
	青岛杰瑞自动化有限公司
	机械制造
	青岛

	14
	青岛北海船舶重工有限责任公司
	船舶制造
	青岛

	15
	淄博柴油机总公司
	机械制造
	淄博

	16
	山东特种工业集团有限公司
	机械制造
	淄博

	17
	中材金晶玻纤有限公司
	建材
	淄博

	18
	中石化胜利油田工程有限公司
	石油开采、油气储运等
	东营

	19
	东营河口中纺银星棉花有限公司
	纺织
	东营

	20
	山东海龙股份有限公司
	纺织
	潍坊

	21
	中钢集团山东富全矿业有限公司
	铁矿开采、冶炼
	济宁

	22
	中国建材建设兖州矿山工程公司
	矿山建设
	济宁

	23
	泰山玻璃纤维有限公司
	建材
	泰安

	24
	山东华宇铝电有限公司
	有色
	临沂

	25
	中色奥博特铜铝业有限公司
	有色
	聊城

	二、省管企业总公司

	26
	山东钢铁集团有限公司
	冶金
	济南

	27
	山东省冶金工业集团总公司
	冶金
	济南

	28
	中国重型汽车集团有限公司
	机械制造
	济南

	29
	山东省交通工业集团总公司
	机械制造
	济南

	30
	山东重工集团有限公司
	机械制造
	济南

	31
	山东省盐业集团有限公司
	轻工
	济南

	32
	山东省皮革工业总公司
	轻工
	济南

	33
	山东省丝绸集团有限公司
	丝绸
	济南

	34
	山东省商业集团有限公司
	商贸
	济南

	35
	山东省物资集团总公司
	商贸
	济南

	36
	山东轻工业供销总公司
	商贸
	济南

烟台市安全生产监督管理局

山东省安全生产监督管理局文件台市人民政府文件

山东省安全生产监督管理局办公室